PAGE

[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области
04.02.2019

№ 64
Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год

В целях дальнейшего повышения уровня подготовки должностных лиц, органов управления и сил гражданской обороны населения к действиям в чрезвычайных ситуациях, во исполнение статьи 8 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьи 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии Планом основных мероприятий Владимирской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год, согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Покров независимо от организационно-правовых форм собственности принять настоящий план к исполнению.
3. Отделу ДХД, ТИ, ГО и ЧС МКУ «ЦМУ» довести выписоки из плана основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2019 год до всех предприятий, организаций и учреждений города Покров.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в городской общественно – политической газете «Покров смотрит в будущее» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Покров» www.pokrovcity.ru. Действие постановления распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2019 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

        О.В. Котров
                                                                                   Приложение

к постановлению главы Администрации

    от 04.02.2019            № 64
   ПЛАН

основных мероприятий муниципального образования «Город Покров» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
на 2019 год

                                                                           г. Покров

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,

соисполнители*
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и                                           безопасности людей на водных объектах

	 1.
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования:

 - о ходе подготовки к весеннему половодью;

 - о ходе подготовки к пожароопасному периоду;

 - об итогах подготовки объектов к началу нового отопительного периода и задачи областной подсистемы РСЧС по обеспечению бесперебойного жизнеобеспечения населения области в осенне-зимний период 2019-2020 годов
	февраль

март

октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 2.
	Уточнение, отработка и утверждение планов:

 - обеспечения безопасности людей на водных объектах на 2019 год;

 - взаимодействия сил средств города по обеспечению безопасности людей на водных объектах
	январь
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 3.
	Сбор по подведению итогов деятельности территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, выполнения мероприятий гражданской обороны в 2019 году и постановке задач на 2020 год
	январь -  февраль
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 4.
	Контроль выполнения перспективных планов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов
	    весь период
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 5.
	Подготовка и утверждение основных планирующих документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2020 год города Покров Владимирской области
	1-25 декабря
	Администрация города Покров

	 6.
	Ход создания АПК «Безопасный город»
	весь год
	Администрация города Покров

	 7.
	Активизация работы по созданию ДПО и МПО  на территории района (заключение разовых договоров для прикрытия населенных пунктов МО, особенно  при наступлении пожароопасного периода)
	весь период
	Администрация города Покров

	8.
	Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района по вопросу создания ДПК на территории города Покров в 2019 году
	до 01 апреля
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	9.
	Контроль за проведением мероприятий по подготовке мест массового отдыха на водных объектах
	май
	Администрация города Покров

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	 1.
	Участие в командно–штабном учении  с органами управления районного звена РСЧС по теме:

   «Управление силами и средствами районного звена РСЧС при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Перевод  гражданской обороны на военное время»
	март

сентябрь
	Администрация города Покров

	 2.
	Участие в командно–штабной тренировке органов управления ГО и ЧС  муниципальных поселений:

   «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций во время прохождения весеннего половодья»
	24 марта
	Администрация города Покров

	 3.
	Организация и проведение методических сборов с руководителями эвакуационных групп и пунктов эвакуационного приема
	август
	Администрация города Покров

	 4.
	Участие в командно-штабной тренировке органов управления ГО и ЧС муниципальных образований:

   «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций во время пожароопасного периода»
	20 апреля
	Администрация города Покров

	 5.
	Участие в командно-штабной тренировке органов управления ГО и ЧС муниципальных поселений:

   «Работа органов управления по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на системах жизнеобеспечения во время осенне-зимнего периода 2019-2020 годов»
	28 сентября
	Администрация города Покров

	 6.
	Месячник пожарной безопасности
	1-30 апреля

15 октября –

15 ноября
	Администрация города Покров, КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 7.
	Месячник безопасности людей  на водных объектах
	1-30 июня

15 ноября –

15 декабря
	Администрация города Покров, КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 8.
	Месячник гражданской обороны
	1 октября –

1 ноября
	Администрация города Покров, КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	 9.
	Поддержание системы оповещения в готовности к применению
	в течении года
	Администрация города Покров

	10.
	Промышленная эксплуатация созданной системы «112» Петушинского района
	январь-декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ, МКУ УГЗ

	  11.
	Тренировки по эвакуации в общеобразовательных учреждениях
	по отдельному плану
	Руководители общеобразовательных учреждений

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	 1.
	Участие в методическом сборе со специалистами ГО и ЧС  муниципальных образований, муниципальных предприятий и организаций.
	ежемесячно
	Администрация города Покров

	 2.
	Участие в штабной тренировке по теме:

   «Действия органов управления территориальных подсистем РСЧС при возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных паводками»
	16 марта
	Администрация города Покров

	   3.
	Участие в тренировке с главами поселений по теме:

   «Работа по управлению силами и средствами ТЗ ТП РСЧС при ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	22 июня
	Администрация города Покров

	4.
	Дни безопасности
	27 августа -

21 сентября
	Администрация города Покров

	    5.
	Организация и участие в профилактической работе в детских учреждениях по разъяснению правил поведения людей на воде и льду
	постоянно
	Администрация города Покров

	   6.
	Организация обучения населения в области ГО и защиты населения от ЧС
	весь период
	Администрация города Покров

	   7.
	Организация обучения населения правилам пожарной безопасности
	весь период
	Администрация города Покров

	   8.
	Организация патрулирования водоемов муниципального образования с привлечением сотрудников ОМВД, МЧС, добровольцев с целью выявления и пресечения случаев нарушения правил охраны жизни людей на воде
	постоянно
	Администрация города Покров, ОМВД, МЧС

	   9.
	Организация и участие в профилактической работе в детских учреждениях по разъяснению правил поведения людей на воде и льду
	постоянно
	Администрация города Покров

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения

	   1.
	Участие в тактико-специальных учениях по теме:

    «Действия сил и средств районного звена РСЧС при ликвидации ЧС «Лесной пожар»»
	27 апреля
	Администрация города Покров

	   2.
	Участие в командно-штабной тренировке с органами управления городских поселений и муниципальных организаций по теме:

    «Действия органов управления РСЧС при ликвидации ЧС, связанной с нарушениями на газовом оборудовании»
	до 17 августа
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	   3.
	Участие в тактико-специальных учениях с АСГ ПГ
	24-25 октября
	Председатель КЧС и ОПБ МО «Город Покров»

	   4.
	Выступление в СМИ:

  - телевидение;

  - редакция газеты «Покров смотрит в будущее».

	ежеквартально
	Администрация города Покров